Câmara dos Deputados Anexo IV – Gabinete 350 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF

Tels (61) 3215-5350/1350/3350 – Fax (61) 3215-2350 – dep.eduardobolsonaro@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Eduardo Bolsonaro – PL - SP

REQUERIMENTO  Nº      , DE 2022
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer a realização de visita à Coordenadoria de

Recursos Especiais (CORE), unidade de operações

policiais especiais da Polícia Civil do Estado do Rio de

Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIV, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão, a realização de visita dos deputados membros desta Comissão à

Coordenadoria de Recursos Especiais (CORE), unidade de operações policiais especiais da Polícia

Civil do Estado do Rio de Janeiro, para tratar sobre a pauta de segurança pública e a escalada da

violência e criminalidade.

JUSTIFICAÇÃO

Hoje em dia a sociedade tem exigido uma segurança pública eficaz e a culpa da falta de

segurança recai sempre sobre a polícia. Temos acompanhado que algumas pessoas sem

conhecimento prático vão para a mídia e revelam sua opinião sobre segurança pública colocando,

equivocadamente, a responsabilidade na polícia dizendo que ela é ineficiente.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste importante requerimento para

que esta Comissão possa melhor conhecer o trabalho desenvolvido naquela  Coordenadoria da

Polícia Civil, vez que são frequentes os projetos de lei analisados no Congresso Nacional que

impactam diretamente na atividade policial. Ter a experiência de como é combater a criminalidade

violenta certamente nos tornará mais sensíveis em nossa missão parlamentar.

Deputado Eduardo Bolsonaro
PL - SP

*C
D2

21
28

18
97

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221281897000